
DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  6 - REG. GEN. N. 461 DEL 21-03-2025 - PAG. 1 DI 5 

 

PROVINCIA DI MATERA 

 

 
 

SERVIZIO  6 
 

NUM. 32 DEL 21-03-2025 
 
 

REGISTRO GENERALE N. 461 DEL 21-03-2025 
 

COPIA 
 

 

OGGETTO: ADEGUAMENTO ED AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO DELL'INFRASTRUTTURA IT 
CENTRALE. APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E MODALITÀ DI GARA. 

 
 
 

L’ISTRUTTORE 
F.TO  GIOVANNI ELETTI 

 IL R.U.P. 
F.TO  GIOVANNI ELETTI 

   
   

 
  



DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  6 - REG. GEN. N. 461 DEL 21-03-2025 - PAG. 2 DI 5 

 

Oggetto: Adeguamenti ed ammodernamenti tecnologici infrastruttura IT centrale. Approvazione 
manifestazione di interesse e modalità di gara. 
 

Relazione istruttoria 

Premesso che: 
- L’attuale infrastruttura IT centrale dell’ente presenta problemi di sicurezza informatica 

dovuti all’obsolescenza hardware e software oltre a guasti permanenti su alcuni server non 
riparabili dovuti a sistemi vecchi non più aggiornabili  

 
VISTO il capitolato di oneri denominato “Adeguamenti ed ammodernamenti tecnologici 
infrastruttura IT centrale.” avente un importo complessivo stimato pari ad € 61.000,00 iva inclusa. 

 

Tutto quanto sopra premesso:  

VALUTATO che la spesa rientra nei limiti previsti dall’art. 50 – comma 1 – lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023; 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi mediante procedura negoziata, 
con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso, preceduta da previa indagine di 
mercato ed invito a tutti gli operatori economici che presenteranno tempestiva ed adeguata 
manifestazione di interesse, al fine di non limitare il numero degli operatori economici da invitare; 

DATO ATTO che la procedura di gara sarà svolta sulla piattaforma di E-procurement in uso 
all’Ente, così come previsto dall’art. 25 del Codice; 

ACCERTATA la disponibilità della risorsa sul corrente bilancio 2024/26 e quindi la sussistenza delle 
condizioni di cui all’articolo 183, comma 8, del vigente D. Lgs. 18-08-2000, n. 267;  

VISTA la delibera consiliare n.64 del 15.12.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2024/2026; 

Tutto ciò premesso, si propone al Dirigente l’assunzione del provvedimento di approvazione 
dell’avviso di indagine di mercato e della relativa istanza di manifestazione di interesse. 

Il sottoscritto dichiara l’insussistenza del conflitto d’interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6 
bis della legge n.241/90, in relazione al presente procedimento e della misura di cui all’art.11 del 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. 
 

 
Il DIRIGENTE 

 
 Letta la relazione istruttoria innanzi riportata; 
 Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della 

medesima; 
 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo 36/2023; 
- il vigente regolamento provinciale approvato con deliberazione di C.P. n. 44 del 
30.11.2023; 
- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 



DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  6 - REG. GEN. N. 461 DEL 21-03-2025 - PAG. 3 DI 5 

- lo Statuto Provinciale; 
- l’art. 17 del D.Lgs. 165/2001; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- l’art. 192 TUEL; 

 
 
 
RITENUTO di esprimere il proprio parere favorevole attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000;  

D E T E R M I N A 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per 
essere approvata; 

2. Di approvare l’avviso di indagine di mercato e la relativa istanza di manifestazione di 
interesse; 

3. Di dare atto che il contributo ANAC a carico della Stazione Appaltante previsto per la 
presente procedura di gara da espletarsi è pari ad €.35,00; 

4. Di dare atto che l’importo presunto complessivo dell’appalto, iva come per legge inclusa, è 
pari ad €. 61.000,00;  

5. Di indicare, riguardo alle attività – ai sensi dell’articolo 17 del D. Lgs. n. 36/2023 (nonché ai 
sensi dell’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267) gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri della sua selezione e della relativa offerta, come di seguito specificato: 

 “Oggetto/fine del contratto: “Adeguamenti ed ammodernamenti tecnologici 
infrastruttura IT centrale”. Procedura aperta tramite la piattaforma Appalti e 
contratti E-procurement. 

 “Importo del contratto”: stimato €. 61.000,00, IVA inclusa come per legge; 
 “Forma del contratto”: Il contratto sarà generato dal sistema di E-procurement e 

stipulato con firma digitale sulla stessa. 
 “Clausole essenziali del contratto”: pagamento a fronte della presentazione di 

regolare fattura secondo le modalità previste dal contratto; 
 “Modalità di scelta del contraente”: Procedura negoziata previa manifestazione di 

interesse su piattaforma “Appalti e contratti E-procurement”, con aggiudicazione 
secondo il criterio del prezzo più basso 

6. Di dare atto, che ogni provvedimento inerente alla presente determinazione sarà curato da 
questa Area VI - Servizio III; 

7. Di dare, altresì, atto che, il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo pretorio on 
line dell’Ente, come previsto dal D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

8. Di dare atto che la presente determinazione: 
a. deve essere inserita nel Registro Generale delle determinazioni;  

b. diviene esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante, peraltro, la copertura finanziaria della spesa in argomento, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18-08-2000, n.267;  

c. deve essere pubblicata nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sezione 



DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  6 - REG. GEN. N. 461 DEL 21-03-2025 - PAG. 4 DI 5 

provvedimenti dei dirigenti. 

 

Il sottoscritto, Dirigente, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi 
dell’art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura di cui all’art. 
11 del Piano Triennale della prevenzione, della Corruzione e Trasparenza.  

 

 
 
 
 IL RESPONSABILE 

SERVIZIO  6 
F.TO DR. ENRICO LUIGI DE CAPUA 

 
 

 
  



DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  6 - REG. GEN. N. 461 DEL 21-03-2025 - PAG. 5 DI 5 

 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si dichiara che la presente determinazione, registro generale num. 461 del 21-03-2025, viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Matera per 15 giorni consecutivi dal 21-03-
2025 al 05-04-2025 al num. 580 del registro pubblicazioni. 
 
 IL RESPONSABILE 

F.to Dr. Enrico Luigi De Capua 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all’originale: 
 
Matera, _______________ IL RESPONSABILE 

 
 

 


